
муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Юбилейная основная  школа №43» 

 

ПРИКАЗ № 138/1 

 

  п. Юбилейный                                                                 от «10» сентября 2023г. 

 

О подготовке и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024учебном году 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом 

министерства образования Тульской области от 28.08.2023 №1605 «О подготовке и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном 

году», в исполнении приказа комитета по образованию от 08.09.2023 №302 «О 

подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/24 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 

учебного года (далее - Олимпиада) в период с 26.09.2023 по 25.10.2023 

общеобразовательным предметам, в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников(в ред. от 14.02.2022) (далее – Порядок); 

2.  Обеспечить организацию и проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в соответствии с: 

   - Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в ред. 

от 14.02.2022) (далее – Порядок);  

   - Приказом министерства образования Тульской области от 28.08.2023 №1605 «О 

подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/24 учебном году»; 

   -  Методическими рекомендациями центральных предметно-методических комиссий 

по общеобразовательным предметам; 

   - Требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады, 

разработанными муниципальными предметно-методическими комиссиями; 

   -   Организационно-технологической моделью проведения школьного этапа 

олимпиады; 

   - Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами антитеррористического 

законодательства, действующими на момент проведения олимпиады;  

   -  Графиком проведения школьного этапа; 

    3. Сформировать и утвердить состав школьного организационного комитета 

олимпиады, жюри и апелляционных комиссий по каждому предмету (кроме предметов, 

проводимых на платформе «Сириус.Курсы») в срок до 11.09.2023; 

    4. Обеспечить работу оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий в соответствии с 

Организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, нормативно-правовыми актами; 

    5. Обеспечить в образовательной организации:  

   5.1. Условия для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;  



   5.2. Заполнение таблиц с данными обучающихся для формирования базы участников 

олимпиады в РЦОИ, их передачу муниципальному координатору в срок до 11.09.2023; 

   5.3. Размещение информации о проведении олимпиады, график её проведения в 

общедоступном для родителей (законных представителей) и детей месте, на сайте 

образовательных организаций; 

  5.4. 100% письменное информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о сроках и местах проведения Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, с перечнем нормативно-правовых документов, 

регламентирующих организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в срок до 

11.09.2023; 

    5.5. Проведение школьного этапа ВсОШ по биологии, химии, с использованием 

информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» на технологической 

платформе «Сириус.Курсы», централизованное выполнение участниками заданий 

олимпиады в установленные сроки, руководствуясь требованиями и информационными 

материалами сопровождения школьного этапа ВсОШ по указанным предметам, 

размещенными на официальном сайте https://siriusolymp.ru/;  

   5.6. Доступ участников олимпиады к платформе «Сириус.Курсы» (вход 

осуществляется по индивидуальным кодам со школьных компьютеров; в случае 

недостаточного количества компьютерного оборудования допускается использование 

учащимся в аудитории планшета или смартфона для выполнения входа и участия в 

олимпиаде); 

    5.7. Создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с 

ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих их состояние здоровья, особенности 

психофизического развития; 

    5.8. Сбор и хранение в срок не позднее чем за 5 календарных дней до начала 

школьного этапа олимпиады: 

- заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде, об  ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии 

на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте образовательной организации,  

   5.9. Присутствие в аудитории дежурных педагогов; 

  5.10. Проведение до начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

инструктажа участников олимпиады, информирование о продолжительности 

олимпиады, оформлении олимпиадных работ, проведении анализа олимпиадных 

заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;  

  5.11. Информационную безопасность полученных комплектов олимпиадных заданий, 

неразглашение сведений об их содержании;          

  5.12. Тиражирование материалов в день проведения олимпиады; 

  5.13. Кодирование (обезличивание) работ участников перед передачей их жюри, 

последующее декодирование; 

  5.14. Объективность оценивания работ участников олимпиады; 

  5.15. Показ выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и 

организационно-технологической моделью школьного этапа олимпиады; 

  5.16. Определение победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной комитетом по 

образованию (не более 25% от количества участников, при этом победителем/призером 

признается участник, набравший наибольшее количество баллов, но не менее 50% от 

максимально возможного количества баллов, по итогам оценивания выполненных 

https://siriusolymp.ru/


олимпиадных заданий); в случае равного количества баллов участников олимпиады, 

занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) 

призеров олимпиады принимает решение организатор олимпиады.  

   5.17. Утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету с составлением рейтинга победителей и призёров 

школьного этапа олимпиады и опубликование их на официальном сайте 

образовательной организации в сети «Интернет» (фамилия, инициалы учащегося, класс, 

количество набранных баллов) (Приложение №5);  

   5.18. Объявление итогов и награждение победителей и призеров олимпиады; 

   5.19. Своевременный и достоверный ввод сведений в автоматизированную 

информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» 

(http://ol.rcoi71.ru) в срок до 01.11.2023; 

   5.20. Предоставление в отдел по методическому обеспечению образовательного 

процесса МКУ «ЦОД Щекинского района» на почту: sh.cod3@tularegion.org отчетов о 

проведении школьного этапа Олимпиады в срок до 03.11.2023. 

6. Направление организатору олимпиады протоколов жюри (Приложение №9), по 

каждому общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в 

виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об 

участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету в срок 

не позднее 2-х рабочих дней со дня проведения. По предметам, проводимым на 

платформе «Сириус.Курсы», - на следующий день после получения предварительных 

результатов. 

7. В срок до 06.11.2023 г. предоставить в комитет по образованию заявки на участие 

школьников 7-11 классов в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников. 

7. Обеспечить хранение олимпиадных работ участников ВсОШ не менее года с даты 

проведения олимпиады. 

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора 

МБОУ «Юбилейная основная школа №43» Стяглову С.Н. 

 

 

 

 Директор:                                         Е.В. Синягина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ol.rcoi71.ru/
mailto:sh.cod3@tularegion.org


Приложение №1 

к приказу № 138/1 от  10.09.2023 

 

Сроки 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 
Предметы Дата проведения 

Форма проведения 

1.  Обществознание 26.09.2023 (вторник) Очно 

2.  Английский язык 28.09.2023 (четверг) Очно 

3.  География 29.09.2023 (пятница) Очно 

4.  История 03.10.2023 (вторник) Очно 

5.  Химия (8-9 кл.) 04.10.2023 (среда) 
Тестирующая система 

uts.sirius.online 

6.  Русский язык (4-9 кл.) 
09.10.2023 

(понедельник) 
Очно 

7.  Биология (5-9 кл.) 11.10.2023 (среда) 
Тестирующая система 

uts.sirius.online 

8.  
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
12.10.2023 (четверг) Очно 

9.  Литература 
16.10.2023 

(понедельник) 
Очно 

10.  Математика (4кл.) 18.10.2023 (среда) 
Тестирующая система 

uts.sirius.online 

11.  Физическая культура 19.10.2023 (четверг) Очно 

 

Начало проведения школьного этапа олимпиады  в очной форме - 10.00 ч.  

Начало проведения олимпиады в очной форме на платформе «Сириус.Курсы» 10.00 ч. 

(доступ к заданиям открывается с 8.00 ч. в день проведения) 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №2 

к приказу  № 138/1 от от  10.09.2023 

Состав организационного комитета 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

№ 

п/п 

Предметно-

методические 

комиссии 

Состав 

1.  Английский язык Синягина Е.В.-  директор 

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Воробьева Е.С. – учитель нач. кл. 

Минаева О.П. - учитель английского языка 

Ларина Л.Г.- учитель начальных классов, рук. МО 

2.  География Синягина Е.В.-  директор 

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Волосатова Г.М. - учитель географии 

Ларина Л.Г.- учитель начальных классов, рук. МО  

Клишин В.И. – учитель истории 

3.  История Синягина Е.В.-  директор 

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Клишин В.И. – учитель истории и обществознания  

Ларина Л.Г.-  учитель начальных классов, рук. МО  

Волосатова Г.М. - учитель географии 

4.  Литература Синягина Е.В.-  директор 

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Дементьева Т.А., –учитель литературы 

Лапина А.С.-  учитель литературы 

Тарасова А.И.-  учитель начальных классов 

5.  ОБЖ Синягина Е.В.-  директор  

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Строков В.А. - Учитель ОБЖ, 

Воропаева Л.Б.-  учитель технологии,  

Ларина Л.Г. -  учитель начальных классов, рук. МО 

6.  Обществознание Синягина Е.В.-  директор  

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Синягина Е.В.-  учитель истории и обществознания 

Клишин В.И.-  учитель истории и обществознания 

Ларина Л.Г.-  учитель начальных классов, рук. МО 

7.  Русский язык Синягина Е.В.-  директор  

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Дементьева Т.А. –учитель русского языка и литературы 

Лапина А.С. - учитель русского языка и литературы 

Ларина Л.Г., учитель начальных классов, рук. МО  

8.  Физическая 

культура 

Синягина Е.В.-  директор  

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Мамонтов А.Е. – учитель физкультуры, 

Воропаева Л.Б.-  учитель технологии, 

Шмидт Т.И. .-  учитель начальных классов 

9.  Начальные классы  

(русский язык) 

Синягина Е.В.-  директор  

Стяглова С.Н.- заместитель директора 

Ларина Л.Г.-  учитель начальных классов, рук. МО 

Шмидт Т.И. .-  учитель начальных классов  



Тарасова А.И.-  учитель начальных классов 

Воробьева Е.С. - учитель начальных классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу № 138/1 от  10.09.2023 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа  

Всероссийской Олимпиады школьников  в 2023-2024 учебном году. 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. должность Члены комиссии 

1 Синягина Е.В. директор председатель 

2 Стяглова С.Н. заместитель 

директора 

Член комиссии 

3 Ларина Л.Г. рук. МО, учитель Член комиссии 

4 Шмидт Т.И. учитель Член комиссии 

5 Воропаева Л.Б. учитель Член комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к приказу № 138/1 от  10.09.2023 

 

Итоговый протокол 

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по _____________  в   ___________ классе  

Дата_______________ 

 

Максимальное количество баллов: ___ 

№ 

п/п 
Ф И О ОО 

Кол-во баллов Общее 

кол-во 

баллов 

Статус Учитель 
№1 №2 №3 №4 №5 

1           

 

2           

 

3           

 

4           

 

5           

 

6           

 

7           

 

8           

 

9           

 

10           

 

11           

 

12           

 

13           

 

14           

 

15           

 

16           

 

 

Председатель жюри: 

Члены жюри: 

Секретарь: 



Приложение № 5 

к приказу  № 138/1 от   10.09.2023 

 

Рейтинг обучающихся классов МБОУ «____________________________________», 

участвовавших в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 уч. 

года по__________________________________________________________ 
(предмет) 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы участника Класс 

Количество 

баллов 

Статус 

(победитель, 

призер, участник) 

     

     

     

     

     

     

     

 

Руководитель ОО: _________________ /________________/  

МП  

 

Дата  

 

 

 

Примечание,  

1. Рейтинг представляет собой ранжированный список участников (4-11 классы), 

отдельный по каждой параллели классов, расположенных по мере убывания набранных 

ими баллов; участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке.  

2. В графе «Статус участника (победитель/призёр/участник)» слова «победитель», 

«призёр», относящиеся к конкретному участнику, необходимо выделить чёрным цветом,  

3. Шрифт TimesNewRoman, кегль 12, интервал-одинарный, выравнивание по центру. 

Порядок граф не менять!!! 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЮБИЛЕЙНАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА №43", Синягина 
Екатерина Викторовна, директор

17.10.23 14:40 (MSK) Сертификат 762FE6AC72D59474AC1D598F52DE202C


